АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ВЕЛИЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 10.09.2025 № 761
          г. Велиж
 (
О внесении изменений в постановление
Администрации муниципального образования Велижский район»
от 15.02.2019 № 59
)

В соответствии Порядком принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации, утвержденным постановлением Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области от 13.08.2025 № 715, Администрация муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Администрации муниципального образования «Велижский район» Смоленской области от 15.02.2019 № 59 «Об утверждении муниципальной программы «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области (в редакции постановлений Администрации муниципального образования «Велижский район» от 08.12.2020 № 553, от 10.09.2021 № 394, от 26.11.2021 № 534, от 28.02.2023 № 94, от 07.06.2023 № 291, от 19.10.2023 № 534, в редакции постановления Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области от 11.08.2025 № 707) (далее - постановление),  следующие изменения:
1.1. Приложение к постановлению изложить в редакции согласно приложению 1.
2. Постановление вступает в силу после обнародования путем размещения на официальном сайте муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Отделу по информационным технологиям Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области (И.А. Васильевой) обнародовать настоящее постановление путем размещения на официальном сайте муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава муниципального образования
«Велижский муниципальный округ»
Смоленской области                                                                          Г.А. Валикова

                                                             Приложение 1
к постановлению
Администрации муниципального
образования «Велижский
муниципальный округ»
Смоленской области
[bookmark: _GoBack]от 10.09.2025 № 761

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

«Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории муниципального образования «Велижский муниципальный
округ» Смоленской области»

Раздел 1. Общая характеристика социально-экономической сферы реализации муниципальной программы

1.1. Резкая активизация деятельности молодежных объединений экстремистской направленности ("Скинхэды", "Российское национальное единство", "Национал - большевистская партия", "Актив красной молодежи" и др.), формирование большинством из них в регионах Российской Федерации структур и ячеек своих объединений, организованная финансовая поддержка - все это создает серьезную угрозу поддержанию законности и правопорядка в Российской Федерации. Экстремистские организации и их члены используют любые социальные, этнические и религиозные осложнения, разногласия между политическими партиями и объединениями, иные факторы нестабильности в целях достижения своих идеологических и политических интересов.
Члены экстремистских организаций активно участвовали в акциях протеста, связанных с монетизацией льгот, реформой жилищно-коммунального хозяйства и иных, в том числе разрешенных в законном порядке публичных акциях, в ходе которых призывали участников к блокированию автодорог, зданий органов власти и управления и иным противоправным действиям. Членами экстремистских организаций неоднократно осуществлялись попытки проникновения в здания органов государственной власти и управления, что наносит не только материальный вред, но и значительно подрывает авторитет государственной власти.
Общественная опасность объединений экстремистской направленности и необходимость принятия эффективных мер по противодействию и усилению борьбы с проявлениями любых форм экстремизма очевидна. Довольно часто действия экстремистов приобретают характер вандализма, выражаются в осквернении зданий, порче имущества, как государственного, так и личного и квалифицируются по статье 214 Уголовного кодекса Российской Федерации.
1.2. Усиление борьбы с экстремизмом ведется с очевидными уголовно наказуемыми действиями - терроризмом, захватом или присвоением властных полномочий, созданием незаконных вооруженных формирований, осуществлением массовых беспорядков, хулиганством и актами вандализма по мотивам идеологической, политической, расовой, национальной или религиозной ненависти либо вражды.
1.3. Сегодняшняя борьба с экстремизмом затрагивает также сферы, которые трактуются как:
1) подрыв безопасности Российской Федерации;
2) возбуждение расовой, национальной или религиозной розни, а также социальной розни, связанной с насилием или призывами к насилию;
3) унижение национального достоинства, а равно по мотивам ненависти либо вражды в отношении какой-либо социальной группы;
4) пропаганда исключительности, превосходства либо неполноценности граждан по признаку их отношения к религии, социальной, расовой, национальной, религиозной или языковой принадлежности;
5) пропаганда и публичное демонстрирование нацистской атрибутики или символики либо атрибутики или символики, сходных с нацистской атрибутикой или символикой до степени смешения.

Раздел 2. П А С П О Р Т
муниципальной программы
«Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории муниципального образования «Велижский муниципальный
округ» Смоленской области»

Часть 1. Основные положения

	Ответственный исполнитель
муниципальной программы
	Администрация муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области

	Период реализации муниципальной программы
	Этап I: 2019 - 2021 годы
Этап II: 2022 - 2024 годы
Этап III: 2025 - 2028 годы

	Цель муниципальной программы
	Формирование в молодежной среде мировоззрения и духовно-нравственной атмосферы этнокультурного взаимоуважения, основанных на принципах уважения прав и свобод человека, стремления к межэтническому миру и согласию, готовности к диалогу.
Общественное осуждение и пресечение на основе действующего законодательства любых проявлений дискриминации, насилия, расизма и экстремизма на  национальной и конфессиональной почве.

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и первый, второй годы планового периода)
	Общий объем финансирования составляет -
10 000,00  рублей, из них:
2019 - 2024 годы — 6 000, 00 рублей;
2025 год -  1 000  рублей, из них:
средства федерального бюджета -0,00 рублей;
средства областного бюджета – 0,00 рублей;
средства бюджета муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области - 1 000  рублей;
2026 год –1000 рублей, из них:
средства федерального бюджета -0,00 рублей;
средства областного бюджета – 0,00 рублей;
средства бюджета муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области - 1 000  рублей;
2027 год -  1000 рублей, из них:
средства федерального бюджета -0,00 рублей;
средства областного бюджета – 0,00 рублей;
средства бюджета муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области - 1 000  рублей;
2028 год -  1000 рублей, из них:
средства федерального бюджета -0,00 рублей;
средства областного бюджета – 0,00 рублей;
средства бюджета муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области - 1 000  рублей.

	Часть 2. Показатели муниципальной программы

	Наименование показателя
	Единица измерения
	Базовое значение показателя в 2025 году
	Планируемое значение показателя

	2026 год
	2027 год
	2028 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Информирование населения по вопросам противодействия терроризму, да/нет
	да
	да
	да
	да
	да

	Оснащенность материально-техническими средствами сил, привлекаемых для проведения профилактики терроризма, да/нет
	да
	да
	да
	да
	да

Часть 3. Структура муниципальной программы

	№
п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	2
	3
	4

	В рамках муниципальной программы региональный проект не реализуется

	В рамках муниципальной программы ведомственный проект не реализуется

	1. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение организационных условий для реализации муниципальной программы»

	Отдел жилищно-коммунального хозяйства Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области, Отдел образования Администрации муниципального образования  «Велижский муниципальный округ» Смоленской области, Отдел по культуре Администрации муниципального образования  «Велижский муниципальный округ» Смоленской области

	1.1.
	Распространение опыта проведения просветительских информационных мероприятий по формированию толерантности и преодолению ксенофобии.
	Развитие толерантности у подростков, повышение их социальной
компетентности, прежде всего способности к слушанию, сочувствию, состраданию.
	Информирование населения по вопросам противодействия экстремизму и терроризму.

	1.2.
	Проведение мероприятий для детей и молодёжи с использованием видеоматериалов «Обыкновенный фашизм», «Сталинград» и т. д.
	воспитание у детей и молодежи чувства причастности к истории своей страны, понимания личной и коллективной ответственности за ее будущее, устойчивой мотивации к созидательной деятельности по защите интересов Отечества в мирное и военное время.

	Информирование населения по вопросам противодействия экстремизму и терроризму.

	1.3.
	Организация работы учреждений культуры и спорта по утверждению в сознании молодых людей идеи личной и коллективной обязанности уважать права человека и разнообразие в нашем обществе (как проявление культурных, этнических, религиозных, политических и иных различий между людьми), формированию нетерпимости к любым, проявлениям экстремизма.
	Научить детей ценить разнообразие и различие, уважать достоинство каждого человека.
	Информирование населения по вопросам противодействия экстремизму и терроризму.

	1.4.
	Организация работы в учреждениях образования Велижского района по утверждению в сознании учащихся образовательных учреждений идеи личной и коллективной обязанности уважать права человека и разнообразие в нашем обществе (как проявление культурных, этнических, религиозных, политических и иных различий между людьми), формированию нетерпимости к любым проявлениям  экстремизма, идей толерантности, недопущения межнациональных и межконфессиональных конфликтов, соблюдения правил поведения в общественных местах, недопущения фактов правонарушений.
	Отсутствие преступлений экстремистского, межнационального, межконфессионального  характера.
	Информирование населения по вопросам противодействия экстремизму и терроризму.

	1.5.
	Проведение заседаний АТК по профилактике терроризма на территории Велижского муниципального округа.
	Разработка мер по профилактике терроризма, устранению причин и условий, способствующих его проявлению, обеспечению защищенности объектов возможных террористических посягательств, а также по минимизации и ликвидации последствий террористических актов, осуществление контроля за реализацией этих мер.
	Информирование населения по вопросам противодействия экстремизму и терроризму

	1.6.
	Проведение учений и  тренировок на объектах с массовым пребыванием людей (в т.ч. культуры, спорта и образования), по отработке взаимодействия органов местного самоуправления и правоохранительных органов при угрозе  террористического акта, в целях обеспечения антитеррористической защищенности мест с массовым пребыванием людей.
	Проверить работоспособность системы оповещения подразделения вневедомственной охраны и внутренней системы оповещения при поступлении информации об угрозе террористического акта, а также совершенствовать навыки руководящего состава организации по порядку информирования и действий при угрозе.
	Информирование населения по вопросам противодействия экстремизму и терроризму.

	1.7.
	«Приобретение методических материалов, печатных и электронных учебных пособий, учебных фильмов для МБУК ЦКС по вопросам профилактики экстремизма и предупреждения террористических актов. Изготовление печатных памяток по тематике противодействия   экстремизму и терроризму».
	Минимизация межнациональных и межконфессиональных конфликтов, соблюдения правил поведения в общественных местах, недопущения фактов правонарушений на почве экстремизма и терроризма.
	Информирование населения по вопросам противодействия экстремизму и терроризму.

	2. Отдельные мероприятия не реализуется

Часть 4. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Источник финансового обеспечения
	Всего
	Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей)

	2026 год
	2027 год
	2028 год

	1
	2
	3
	4
	5

	В целом по муниципальной программе,
в том числе:
	  3,00
	1,00
	1,00
	1,00

	федеральный бюджет
	0

	0
	0

	областной бюджет
	0

	0
	0

	бюджет муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области
	3,00
	1,00
	1,00
	1,00

	внебюджетные средства
	         0

	        0
	      0

Раздел 3 СВЕДЕНИЯ
о региональном проекте

В рамках муниципальной программы региональный проект не реализуется.

Раздел 4. ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий

«Обеспечение организационных условий для реализации муниципальной программы»

Часть 1. Общие положения

	Ответственное структурное подразделение за реализацию комплекса процессных мероприятий
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства Администрации муниципального образования  «Велижский муниципальный округ» Смоленской области, Отдел образования Администрации муниципального образования  «Велижский муниципальный округ» Смоленской области, Отдел по культуре Администрации муниципального образования  «Велижский муниципальный округ» Смоленской области

	Связь с муниципальной программой
	Муниципальная программа «Противодействие  экстремизму и профилактика терроризма на территории муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области»

Часть 2. Показатели реализации комплекса процессных мероприятий

	Наименование показателя реализации
	Единица измерения
	Базовое значение показателя реализации 2025 год
	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период

	2026 год
	2027 год
	2028 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	информирование населения по вопросам противодействия экстремизму и терроризму
	шт
	0
	1
	1
	1

Раздел 5. ОЦЕНКА
применения мер государственного и муниципального регулирования в части налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам в сфере реализации муниципальной программы «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории Велижского муниципального округа Смоленской области»

В рамках муниципальной программы оценка применения мер государственного и муниципального регулирования в части налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам в сфере реализации муниципальной программы не применяется.

Раздел 6. СВЕДЕНИЯ
о финансировании структурных элементов
муниципальной программы «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области»

	№ п/п
	Наименован
ие
	Участник муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)

	всего
	2026 год
	2027
год
	2028 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.

1.1.

	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение организационных условий для реализации муниципальной программы»

	Приобретение методических материалов, печатных и электронных учебных пособий, учебных фильмов для МБУК ЦКС по вопросам профилактики экстремизма и предупреждения террористических актов.
	Администрация муниципального образования  «Велижский муниципальный округ» Смоленской области
	Бюджет муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области
	3,000
	1,000
	1,000
		1,00	0

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	3,000
	1,000
	1,000
	1,00	0

	2.
	Отдельные мероприятия
	0
	0
	0
	0

	Всего по муниципальной программе
	3,000
	1,000
	1,000
	1,000

2